Cōmentorem. 12. Metaphysic: oīs forma s̄i sunt portata in materia p̄tra, sunt actu in motore p̄to. Dr. n. motor primus habere apud cē formas & idcas oīum quia hæc in se res.

In fine

¶ Intelligentia p̄ intellectū habet in se spēm formā & idca eius q̄d agit. Sed videlicet.

cō. 12.

Dicendum q̄ si vñq̄ dīc q̄ s̄i in vñq̄ p̄ modū vñsciuīsq; rūc oīa sunt in intelligentia per modū intellectū, & si oīa sunt in intelligentia p̄ modū intelligibile, oīa sunt in modū intellectuale, tunc intelligentia intelligit p̄ modū intelligibile, oīa sunt in intelligentia per modū intelligibili.

¶ Vñctius forte dubitaret aliquis quia sunt oīa in intelligentia nō intelligibili. Dicendum p̄ sūm cōmentorem. 12. Metaphysic: oīs forma s̄i sunt portata in materia p̄tra, sunt actu in oīum fieri. Oīenagens p̄ intellectū habet in se spēm formā & idca eius q̄d agit. Sed videlicet.

In recipiente sūt modū recipiētū: vt si colores sint in actu in aliquo corpore, & si

prefens oculūs simil tridines itēs colores recipiētū in oculo, s̄i modū oculi, ex intellectū

n. actiuitatis contingit, q̄ similitudines specterū existentū in aliquo non multiplicētē in pac-

fūtū, & recipiētū & tūc nō recipere. Dicamus ergo q̄ s̄ia forma, & dicitur existere in mete diuina

metibz in mete diuina. Nihil ergo est aliud oīa s̄ic in intelligentia p̄ modū intelligibili, nisi

Propositionis duodecimae Contentum.

intelligentia habere apud se proprieates intelligibiles oium. Vnde aut fluxerunt illæ species, & quo habent esse in intelligentia declaratur est per iam dicta. Ix hoc aut patere pro quo intelligentia est plena formis, quia quando pot recipere de similiudinibus illis influxum est ea prima ea. Primum n. ens a quo regularuntur omnia, tunc inuidia comunicat ipsam totum causulbet, rei quatuor quelibet res de ipso pot capere. Et quia intelligentia tantum recuperant de formis intelligibilibus derivatis ab illis. Id est quantum potuerunt capere. ideo dicuntur plene talibus formis. ¶ Deinde cum dicit.

COMMENTVM Propositionis duodecimæ.

D Q uod est quia in esse sunt vita & intelligencia, & in vita sunt esse & intelligentia, & in intelligentia sunt esse & vita. Verumtamen esse & vita in intelligentia duas sunt intelligentiae: & esse & intelligentia, & vita in esse sunt duo esse.

¶ Declarat quod dixerat, circa quod quatuor facit. Primum declarat hoc in causis formibus. Secundo in causis efficientibus. Tertio que dixerat adaptat ad propositionem. Quartio & viximo epilogis circa determinata. Secunda, ibi (& illud quidem) Tertia ibi (& nos quidem abreviamus). Quarta ibi (quare redamus & dicamus) Intentio aut Authoris est ostendere quod vnuquodque est in unoquoque per modum vniuersitatis; quod patet verum est in causis formalibus, ita n. tria esse, vivere, & intelligere quod sunt quida actus, & quedam perfectiones sunt in ipsis sicut modum vniuersitatis, quia esse, & vivere sunt in intelligentia per modum intelligibilem, & intelligere & vivere sunt in esse per modum entis. Et esse & intelligere sunt in vivere per modum vice. Et quia sic est in his perfectionibus quod vnuquodque est in unoquoque per modum vniuersitatis, patet verum esse quod prononceretur. Ceterum aut sic. Benedictus est quod quodlibet est in qualibet per modum cuiuslibet (quod est in causa per modum vniuersitatis), patet verum esse quod prononceretur. Ceterum autem quod est in unoquoque per modum vniuersitatis, patet verum esse quod intelligencia sunt esse & vita. Veritatem est in intelligentia sunt duas intelligentiae: & esse & intelligentia sunt in intelligentia, sicut atal in hoc est homo. Et vita in intelligentia est, etiam quaedam intelligentia. Elle ergo & vita in intelligentia sunt duas intelligentiae. (& esse & intelligentia) quodlibet istorum duorum (vt est in vita est quida vita) & est ibi per modum virtutis (& intelligentiae & vita in esse sunt duo esse). i. quodlibet istorum duorum ut est in esse est quoddam esse, & est ibi per modum entis.

¶ Dubitaret forte aliquis quod vivere & intelligere referantur in esse. Hoc n. non videtur verum quia inferiora non sunt aucto in superioribus, hacten superiora sunt in inferioribus. In eff. n. non includitur vivere, licet in vivere includatur esse. Autem tamen videtur dicere. quodlibet includatur in qualibet. Dicendum quod liber iste extractus est ex libro Procli, & iste Proclus fuit totus platonicus. Proper quod multæ probationes hic inducuntur modo platonico. Si ergo esse & vivere, & intelligere essent perfectiones abstractæ (vt posuit Platonico) quodlibet istorum referuntur in quodlibet. Hoc non posito, illud est est per perfectius vivere, & vivere est per perfectius est sapere, vel est intelligere. Vivere ergo est per perfectius in ipso est: quam in ipsis. Et si ergo vivere in esse per modum entis, modo excellenter, & esse est in vivere modo participatio, quodlibet ergo est in quodlibet per modum cuiuslibet. Non ergo adducuntur hic ista verba quia vera sit opinio platonis, sed ut per opinionem platonis intelligatur hec veritas, quod. s. quodlibet referatur in qualibet. Multæ enim opiniones philosophorum in eis non sunt verae, quæ tam tamen iuvant intellectum nostrum ad intelligendum aliquam veritatem. ¶ Deinde cum dicit.

E Et illud quidem non est ita nisi quia vnuquodque primorum, aut est causa,

aut

F Propositionis duodecimæ Contentum. ¶ 41
fa, aut est causatum. Causatum ergo est in causa per modum causæ, & causa est in cauſato per modum causati.

¶ Declarat hocdem in causis efficientibus videlicet quod quodlibet sit in quolibet (et illud quidem non est ita) vñ quodlibet sit in quolibet (nisi quia vnuquodque primorum, aut est causa, aut est causatum. Causatum ergo est in ea per modum causæ, & ea est in cauſato. Per modum cauſati) Formetur ergo sic rō. Vnumquodque vel est ea, vel est causatum. Sed

est ea est in uno cauſato per modum cauſati, & oē cauſatum est in sua ea per modum cauſe, hic dū dc primis entibus, de intelligentijs, quod vna sit in altera per modum alterius veritatis h3, de cōbus entibusq; sit est vniuersum connectu, & oē tunc quoda modo in cibis.

¶ Dubitaret fore aliquis quod vnuquodque sit in unoquoque per modum vniuersitatis, & quo est in cauſato per modum cauſati, & cauſatum in ea per modum cauſe. Dicendum quod sic perfections fluunt à cauſis incauſata, & non desinunt esse in cauſis. Ut si color à panicre se multiplicat in oculum, ita fit similitudo coloris in oculo, & rā color ipse nō definir subiectum proprium, & si ab intellectuibus fluunt, & cauſantur sensibilia vt ab archa in mente artificis causatur archa in materia. Sic fit archa in materia, & tamen archa non definit esse in mente artificis. Archa ergo ita sensibili virtualiter est in archa, quæ est in mente artificis: in quantum per istam archam h3 fieri, & produci. Et archa quæ est in mente Artificis finaliter est in archa, quæ est in materia, in quantum archa, quæ est in materia, est ex presuam similitudinis illius archæ, quæ est in mente artificis. Si ergo in hoc exemplo archa intellectuālē sibi vñ ea, & sensibili tē h3, vt cauſatum. Archa sensibili est in intellectuali per modum cauſe. Quia est ibi per modum intellectualem. Et archa intellectuālis est in archa sensibili per modum cauſati: quia est ibi per modum sensibili. Archa intellectuālis non potest esse in mente artificis, nisi per modum intellectualem. Et archa sensibili non potest vnuquodque recipiente per modum vnuquodque recipientis, vt sensibilia sunt in intelligibili bus intelligibili, & intelligibilia in sensibili sensibili, & breviter omnia in omnibus fm modum omnium. ¶ Deinde cum dicit.

E T nos quidem abreviamus, & dicimus, quod res agi in rem, per modum causæ, non est in ea, nisi per modum, qui est causa eius. Sicut sensus in aia per modum animalium: Et anima in intelligentia per modum intelligentiae, & intelligentia in esse per modum essentialiæ: Et primum in intelligentia per modum intelligibilem: & intelligentia in anima per modum animalium, & anima in sensu per modum sensibilem.

¶ Quod dixerat adaptat ad propositionem ostendens, quod vnuquodque est in unoquoque per modum vniuersitatis, ut cia sunt in aia per modum animalium in intellectu per modum intelligibilem, in sensu per modum sensibilem, ideo aut (& nos quidem abreviamus, & dicimus, quod res agens in rem per modum causæ, non est in ea, nisi per modum, qui est causa eius), & quia ea est in ipsa re cauſata, ideo ea se facit in cauſatum fm modum cauſati, & cauſatum in ea fm modum cauſe, ut sensibilia res sensibili cauſatur ab aia, anima vero fm hunc authorem) cauſatur ab intelligentia intelligentis vero ab elle primo, sicut à deo. Et ergo vnuquodque sit in unoquoque fm modum vniuersitatis, Hoc est ergo quod dicit, quod sicut sensus, i. licet res sensibili, est in aia per modum animalium, & aia in intelligentia per modum intelligentiae, & intelligentia in esse), i. in esse primo sicut in Deo (per modum essentialiæ) sicut suppedito (elle primo) ut ipse Deus est in intelligentia per modum intelligibilem, & in-

Propōnis tertiae decimae Comentum.

quid intellectum, quod non est intellectus, non est intelligendi. Sed dicitur spes ipsa spes intelligibilis in formans intellectum per dicti intellectus, & per dicti ratione intelligendis, & ita illa spes non intelligit, sed viribus. Quia non habet per se esse, non habet per se agere, sed si sit spes hinc esse per se ipsum, intelligenter, & tunc ibidem esset intellectus, & intellectum, & idem efficit ibi quod intelligenter, & ratio intelligendi, si quidem spes per se intelligenter per se ipsum. His viis patet intentio Authoris. Nam si in rebus materialibus non sunt similes, non sunt idem intellectus, & intellectum quia talia non intelliguntur per seipsum, tali quidam non participant de forma intelligentis, ac de ratione intelligendi, & ideo talia sic intelliguntur, sed intelligent, sed substantiae separatae, quia in eis sunt simili, & sunt quadammodo idem intellectus, & intellectus, & quia talia quadrupliciter. Intelligent per seipsum, ideo talia seipso intelliguntur, & intelligentia est simili intellectus, & intellectum, id est sine intelligentia ponatur esse quid intelligentis, siue quid intellectu, tempore intelligentem efficiat suam, sed in formam primam modum sit simulatus vellemus arguere intelligentiam intelligenter efficiat suam, ut dicentes quod quia in intelligentia sunt simili, hoc duo, intellectu, efficiens sua, quae est quid intellectum, & intellectus, viribus sunt potentia intellectus, que de intellectu, id est intellectus, intelligenter efficiat suam. Tunc secundum istum modum exponendum verba, sequuntur. Viz. quod intelligentia procedere video efficiat suam, siue ponatur esse quid intelligentis, siue quid intellectum, non habentem veritatem. Nam & in alia nra sunt simili hoc modo intellectum, & intellectus, quia in ipsa effectu ait fundatur ipsa potentia intellectus, nec tamen est vere. Secundum quod alia est intellectus intelligenter efficiat suam, loquendo de intelligere, ut loquitur philosophus. Possemus, namceter intelligere, ut accipit Augustinus, qui ait alia semper se intelligere. De quo modo intelligi, gendi non est ad prius curandum. Sed secundum modum intelligendi, quo loquitur papa philosophus, non tempore intelligi, & cum intelligi, ne semper intelligi se ipsum, ne et intelligi se ipsum primo. In modo intelligi se, intelligendo alia. Et ergo in alia nra sunt ipsa efficiens, quae potest dicitur intellectus, & intellectus, potentia intellectus, que de intellectu, nec tamen per est intelligentia efficiat suam. Et ideo dicamus secundum modum esse magis ad postulatum. Dicentes quidem quod in ipsa intelligentia sunt simili, & sunt quadam modo idem intellectus, & intellectus, quia ipsa efficiens intelligenter est sius intellectus, id est intelligenter per seipsum, id est intellectus, Non est autem sic de intellectu ratiocinante, intellectus, non non tempore intelligi se ipsum, quia non est per se intelligibilis, & quantum est de se, nihil habet de actu intelligibilitatis vestris, diuinus sed secundum concentratore ipsi intellectus non in genere intelligibili est sicut materia prima in genere entium, ut sicut non est efficiens a seipsum, & si nulla forma habet, nullo modo est efficiens, sed potest est efficiens, sic intellectus non est efficiens a genere intelligibili, per seipsum intelligibilis, & idem non potest intelligere seipsum, nisi informatum sit. Et inde est quod intelligendo alia quo rum spes in formatu, intelligit se ipsum. Et quia non est per se intelligibilis, & non intelligi, & per seipsum non semper se intelligit, quia quod non est per se contingit aliquid, non est. Sed quia intellige- cte ipsa estima intelligenter est, ita ut secundum se ipsum intelligit. Et si non in virtute regis, quod non per se regit non est esse, quia forte erit actus inseparabile, ut virtus regis, & oportet est, ut habet regis, & quod est, quod intelligenter intelligit se ipsum, si se ipsum intelligit. Propter ergo quod non habet considerare, fons rexus modus iste secundum quem ponimus, quod intelligenter hoc modo sit intellectus, & intellectus, quia ipsa estima intelligenter est, ita ut intellectus, & intellectus, intelligenter seipsum, & intellectus, secundum intelligi, video tempore intelligi, & per se causam, in intelligere, scilicet, quod est magis ad postulatum. Et iste modus exponendi in hoc loco (viribus) est magis de intentione Authoris quamque de valori. Ut igitur, forte dubitaret aliquis de recto hoc postulatu, quod si intelligenter sunt simili intellectus, & intellectus, sicut intelligenter ponatur esse quidam intellectus, siue quoddam intellectus, & postulatio

Propōnis tertīæ decimotat Gōmāntum

Temper intelligenti essentiam suam. Dicendum quod ut per habita intellectum appellatur quod similiatellestus, & intellectum isto vocatur id quod intelligitur, in illo intellectus, & id quod in intelligitur, per illam rationem intelligendi, quia vocatur ex quo processu manifeste sequitur, quod intelligere, si ratio non transiens in exteriorum materialium, quia loquendo de actione transiens impossibile est, quod finis finalis ratio agendi, & quod calcificatur, per te loquendo) impossibile est, quod finalis ratio calcificandi, & quod calcificatur, ut in ea ratio calcificandi est calorigena ignis per calorem calcificat, Est ergo in igne id quod est ratio calcificandi, id quod calcificare per calorem ignis non est in igne, sed est aliquid extra ignem, sed si calcificare est actio non transiens, & ipsa natura ignis per seipsum, quia in ea sunt simul ratio intelligendi, & quod intelliguntur, sunt intelliguntur, & semper intelliguntur a seipsum. Et ita semper intelligit essentiam suam. Hoc est, ut intelligere remittat, calcificare etenim res. In actionibus ad transiens de necessitate ita separantur. Non autem valeretur ignorare calcificare, ergo calcificare a seipsum, quia in igne nihil quod calcificatur, id quod est ro calcificandi, illud que dicitur. Si calcificare, calcificare a seipso, & si calcificare calcificare seipsum. Et quia hoc est, ut intelliguntur, quia ipsa essentia intelligibile est, ro intelligendi, & est id quod intelligitur, intelligi per seipsum. Ideo in intelligentia, sicut in eius essentia congregantur hec duo, videatur quod intelligitur, & quod est ratio intelligendi. Et ideo ipsa seipsa, semper intelligit.

Vlorius forte dubitaret aliquis de eo quod hic Author dicit, videlicet quod in intelligentia sunt similiatellestus, & intellectus; Peccet n. dicere, quod sunt item similiatellestus, & phylologus loquitur, rectro de aia via, atque in separatis a materia idem est intellectus, & quod intelligible ergo eius quod intelligitur posuit. Author ita intellectum. Unde quare sic Author dicit, quoniam intelligentia ita sunt similiatellestus, & phylologus loquitur, rectro de aia via, atque in separatis a materia idem est. Dicendum, quod vera est sententia phylologus, quod in separatis a materia idem est intellectus, & quod intelligere, vel idem est quod intelligitur, & intelligendi, quia talia intelliguntur per seipsum. Ita aliquid boni latet in verbo huius Authoris, qui potius dixit talia esse similiatellestus, & esse id, propter quod loquitur, & tunc in intelligendi, potius intelligi duplum, primo simpliciter, & absolute. Secundum participantem, & secundum determinatum modum, illo, non est simpliciter, & absolute, idem quod intelligi, & ro intelligendi, quod non determinata ad speciem modum, nec ratiocinio intellectus, nec ratione intelligibilis. Et hoc est in foto primo. In photo sua essentia est ro intelligendi (impliqueat est ro intelligendi, & ratiocinatio intelligendi essentia sua intelligitur, ita per candide essentiam, ut, si in intelligencia sua difficiens non est ro intelligendi oia, sed est solius intelligendi seipsum. Intelligentia quidem scimus per seipsum intelligendis alia intelligi per prias quas habet apud e. Si ergo consideramus ipsa intellectus, scimus intelligendis alia intelligi per seipsum, quia ratiocinatio intelligendi oia, ratiocinatio intelligendi alteri. Et si aliquis dubitaret de intelligibili, Ceterum est et ratiocinatio intelligendi ab aliis, sed est solius intelligendi seipsum. Nam iesu quod liberat intelligentiam, per seipsum, intelligentia vnius intelligenti, id est intelligi ab aliis, intelligencia non intelligitur ab ea per seipsum, sed per similitudinem ea, quia ea intelligentia non habet alteri nec poterit esse, non intelligendis alii, sed est ro intelligendi simpliciter, quia non est ro intelligendi oia.

Deus nihil intelligit per seipsum, & primo, nisi seipsum. Et ratiocinatio intellectus ei est, quod liberat intelligentiam, per seipsum, intelligentia vnius intelligenti, id est intelligi ab aliis, intelligencia non intelligitur ab ea per seipsum, sed per similitudinem ea, quia ea intelligentia non habet alteri nec poterit esse, non intelligendis alii, sed est ro intelligendi simpliciter, quia non est ro intelligendi oia.

Propōnis tertiae decimae Cōmentum.

ligere ipsa cōfētia intelligentiae non est rō intelligendi. Deus ergo non intelligit cōfētia intelligentiae per seipsum, sed per cōfētiam suam, & cōfētia intelligentiae, & cetera oīā. Ita q̄ cōfētia intelligentiae quanti ad ipsos intelligētes non est rō intelligēdi oīā, sed diuina cōfētia est rō intelligēdi quæcumq; & est rō. Q̄ intelligunt à quoq; cōfētia intelligit. Nullus n̄ p̄t videtur ipsam diuinā cōfētia, nisi intelligat tam per seipsum; q̄ si querat unde cōtingunt. Dicimus q̄ ipsa diuinā cōfētia etiā actus purus, & pura forma nulla h̄s potest admixta. Et quia temp̄ ipsa ḡua prædicamenta oīā, & ea quæ sunt in homī gābus, dicitur potentia determinata admixta. Q̄ uia genus dicit formam media inter potentiam, & actū (vt dict̄) Cōmentator super, metaphys. Ideo Deus nō determinatur ad aliquod genus. Nec determinatur ad aliquod predicationem. Nam cōfētia h̄a nō determinatur ad representandum hoc, vel illud, sed oīā simpliciter representat. Rursum quia ipsa diuinā cōfētia est sic quid infinitum nihil infra eam p̄t representare ipsam, quia quicquid cōfētia est aliud determinatum, & representat quid determinatum. Ea n̄ que deter- minantur ad genus aliud non p̄t representare id quod in genere nullo clauditur, sed con- tinet oīā genus, & perfectiones om̄m ḡium. Intellectus ergo cōfētia (vt q̄ ipsa cōfētia vi- deatur) non p̄c ipsa diuinā cōfētia intelligi, nisi per seipsum. Evidentia aut̄ intelligentia non est actus purus, sed est participis actualitatem. Ideo non est rō intelligendi simpliciter, sed est intelligēdi aliquid, non est rō intelligendi cuilibet intelligenti eam, sed est solum rō intelligēdi ei cuius est cōfētia. Ideo forte Author huius libri videns, q̄ cōfētia intelligentiae nō erat per oīā modum rō intelligendi, nec alia nec seipsum, ideo forte non est aucto- dicens, q̄ cōfētia intelligentiae sit omnino idem q̄ suis intellectus, nec omnino idem q̄ rō intelligēdi, sed dicit in intelligentia h̄ec esse simile in quantum vnu participat, q̄ sicut rō intelligēdi seipsum. ¶ Deinde cū dicit.

P

E T q̄n̄ videt cōfētiam suā scit q̄ intelligit per intelligentiam suā. Er q̄n̄ scit q̄ intelligit p̄ intelligentia suā, scit q̄ intelligit per intelligentia cōfētia suā.

¶ Probat hoc idem. S. q̄ intelligentia intelligat cōfētiam suam, ex eo q̄ intelligēta eius; ioperatio cōsūs intelligibilis, vel potentia intellectus eius, & sua cōfētia per quandam concomitantiam fē recipiant. Intelligentia n̄ non p̄t intelligere per intelligentiam suam, nisi intelligat eam per intelligentia suam, nec p̄t intelligere per intelligentiam suam, nisi intelligat cōfētia suam. Formetur aut sic rō, qui quid non pot intelligere per intelligentiam suam, nisi intel- ligat cōfētiam suā, illud cū intelligēti, ut necessitate intelligat cōfētiam suā. Intelligentia est humī ergo. Aut ergo q̄ (et q̄) intelligentia (videt cōfētiam suam) scit q̄ intelligit per in- telligentiam suā, &) concurrit, (qā scit q̄ intelligit per intelligentiam suam, scit q̄ intelligit per intelligentiam suam) q̄ supple non est, nisi semp cum intelligit intelligēti, geret cōfētiam suam. Et quia nunq; est oīā, qui intelligit cōfētiam suam.

¶ Norandum aut̄ q̄ hoc nō nōn intelligentia, cū valde æquicōdū. Nam aliq; signat ipam effētia intelligentiae, aliq; vero ipsam potentiam intellectus, & aliq; ipsum actū intelligēti, Quodlibet n̄. istorum dicti p̄ intelligentia, Cum ergo d̄, q̄ intelligēta n̄ intelligit per intelligentiam suam, n̄ intelligit cōfētiam suā. Et sensus, q̄ intelligentia, suā, effētia intelligentiae, non intelligit per intelligentiam, i. per potentiam intellectus, suę per actum intelligēti, n̄ intelligit cōfētiam suam.

¶ Dubitaret forte aliquis quō verificari illud q̄ intelligēta nonq; intelligit per intelligentia- gentia suā, nisi intelligat cōfētiam suam. Dicendū q̄ intelligēta in intelligēdo p̄ claritatem fulminis intellectus non cōponit nec diuitiat, sed simul intelligendo fabricat intelligēta, que sunt in subiecto, non differunt, sed simul intelligendo principia intelligi coelationes in principijs, simul fertur in tōnem, & in obiectum, vt si a sit oīā intelligēti, simul intel- ligēta, & b. Intellectus aut̄ n̄ dicunt, & rō prius cognoscit unum q̄ aliud. His aut̄ p̄ al- bat dicamus, q̄ intelligentia h̄i apud se multas sp̄es p̄t quas p̄t intelligere alia à se. Vnde

Propōnis tertiae d. cīmæ Cōmentum.

44

dicitur plena formis, intelligendo aut percellas sp̄es p̄t vñ quicunq; sp̄es fibi placet. Nif aut omnes illas sp̄es intelligere casuale esset, q̄ teller in sua p̄tate intelligere hoc, & illud. Dicimus ergo q̄ semper intelligit omnes sp̄es. Et ergo iste modus, q̄ intelligēta intelligēdo cōfētiam suam intelligit oīā sp̄es, quasab in cōfētia suā, quia dictum est q̄ non componit fed simul intelligendo subiectum intelligit ea, que sunt in subiecto, simul intelligēdo habbitaria suam intelligit ea, que sunt in suceptaria suā, intelligendo itaq; cōfētiam suam in- telligit oīā sp̄es, & intelligendo illas oīā sp̄es, p̄t vñ qualibet literam, vt intelligat per eam oīā, que sunt ap̄ta nata representanti per illam. Simul ergo intelligentia intelligeret cōfētiam suā, & oīā sp̄es, quas ap̄d (e. h̄i) in quantum sunt in eius cōfētia, & habebit vñm vñm illas sp̄es, q̄ suę voluntati placebit. Hac aut̄ oīā sunt simul, quia non differt, nec cōponit, nec dividitur. Evidentia ergo in intelligentia est illud primordiale principium, vñ oritur totū intelligere eius, & nisi cōfētiam suam intelligere, (loquendo de suo intelligere naturali) acc̄lā à iē intelligere. Utrum aut̄ habeat aliquod intelligere q̄d posuit fibi copere p̄ter hoc q̄ intelligat cōfētiam suā. Et vñrum cōpetat ei intelligere aliq; aliud q̄d. Per acc̄s faciat ipsam intelligere cōfētia suā, non est p̄tis sp̄eculationis. Sufficiat aut̄ nūc sci- re, q̄ ipsa nihil p̄c intelligere (loquendo de suo intelligere naturali) n̄ intelligat cōfētiam suam, quia cōfētia sua cū aliquo modo rō intelligendi alia, quia si n̄ intelligereret natura- quid intelligereret. Ergo quia sic est, intelligentia nihil p̄t intelligere per suam intelligentia suam. De necessitate ergo intelligere cōfētiam suam, quia alter nihil intelligere, vel causa- lier intelligeret quod non est dicendum. ¶ Deinde cum dicit.

SECUNDUM pars principialis Commenti.

E T Q̄ V A N D O intelligentia scit cōfētiam suam, scit reliquias res que sunt sub ea, quoniam sunt ex ea.

¶ Ostendit quo intelligentia intelligit alia à se, & duo facit quia primo oīā q̄ intelligēta intelligendo se intelligit alia à se. Secundo declarat conuictum eius vñ q̄ intelligendo alia à se, intelligit (q̄, & q̄ scit reliquias res). Circa primū duo facit, quia primo oīā q̄ intelligēta intelligit alia à se (loquendo de alijs, que sunt sub ea, & q̄ sunt causata ab ipsa) scit oīā q̄ intelligēta intelligit alia à se (verum oīā sunt in ea). Ibi p̄tia p̄tia p̄tia intelligēta intelligit alia à se (loquendo de alijs, que sunt sub ea, & q̄ sunt causata ab ea), sed in alijs quāloq; intelligēdo intelligit alia à se. Ibi (verum oīā sunt in ea) p̄tia p̄tia intelligēdo intelligit alia à se (loquendo de alijs, que sunt sub ea, & q̄ sunt causata ab ea), sed in alijs quāloq; intelligēdo intelligit alia à se. Intelligēta est huius ergo & c. Ideo aut̄ quod (q̄ q̄ intelligēta, scit cōfētiam suā) est reliquias res, q̄ sunt sub ea, q̄ sunt ex ea), i. quoniam sunt causata ab ea. ¶ Dubitaret forte aliquis quō intelligentia intelligēdo intelligit cōfētiam suam, intelligēdo reliquias res, quāe sunt sub ea, q̄ sunt causata ex ea. Dicendū quod vñquodq; agens agit fibi mo- dum nature inq;. Cū ergo intelligentia sit naturae intellectualis, op̄b quod agat intelligēdo, fed (ve patuit) ipsa nihil intelligēti, nisi intelligat cōfētiam suam. Si ergo intelligentia intel- ligendo agit, op̄b quod intelligit ea, quāe cāt, h̄i quāa non p̄t exire in actu intelligēti, nisi intelligēdo intelligat cōfētiam suā, idco erit hic ordo quod intelligēdo intelligēti ea, & intelligēdo cāc̄b illa. Evidentia aut̄ intelligentiae, i. non sit sufficiens ad representa- rendū alia, tñ nihil p̄t intelligēta intelligere, nisi intelligat cōfētia suā. ¶ Intelligēdo ergo cōfētiam suā exit in actu intelligēdi, & facta in actu intelligēdi, per seipsum p̄tē fa- cērī aīta intelligēdi alia, q̄ inactū cāntur ab ipsa, q̄ si adhuc dubitatur de isto modo quēto p̄cēdēs totata ambiguitat collit. Nam (vt dicēbatur) intelligēta intelligēti cōfētia suā intelligēti oīā sp̄es, que sunt in ea, intelligēdo aut̄ illas sp̄es p̄t vñ quāloq; sp̄es fibi placet, & per illam intelligere quāloq; sunt apta nata representanti per illam sp̄eciem. Intellectus ergo aliq; sunt originem ex intellectu p̄p̄te cōfētiae. Et ideo dicendum est quod intelligentia intelligēdo intelligēti cōfētiam suā scit reliquias res, quāe sunt sub ea.

T

s

propōnis tertiae decimae Comentum.

Viterius forte dubitaret aliquis de eo quod Author dicit. *vñ p̄ intelligentia intelligere do efficiā suam intelligit reliquas res quæ sunt sub ea.* Et ergo dubitū quare nō dixit hoc absolute. *f. p̄ intelligentia intelligit reliquas res in intelligendo se.* Dicendum p̄ certius. Intelligentia habere apud se sp̄es cōsp̄e quæ causat. Alterum non ageret per intellectū. & quia intelligere per sp̄es sicut originem ex intelligere per efficiā, prout ad propōnitū sp̄es etat. Intelligentia. n. alia per sp̄es non intelligetur nisi intelligatur se per efficiā. At ideo dixit p̄ intelligendo efficiā suam intelligit ea quæ sunt sub ea, & quæ sunt causa ab ipsa quia certum est p̄ talium habet sp̄ecies. **D**einde cum dicit.

Aia **ta** **Verūtamen oīa sunt in ea per modum intelligiblēam, ergo intelligentia, hēt verū & res in telle fāe sunt vnum quod est, quia si res intelligibiles, & intelligentia, scit ea **ta**, sunt vnum, & intelligentia esse suum scit: tunc proculdubio quādo ipsa materiā fā scit esentiam suam scit reliquias res.**

■ Adducit secundam rationem ostendens vniuersitatem de oib; q; intelligentiam iei; etenim. Iam fum q; sciat oia alia; intendat autem talen rationem: quicquid habet essentiam intelligentie. Item illud intelligere essentiam sua intelligit oia illa quae sunt in ea modo intelligibili: Intelligentia est huius: ergo in intelligendo essentiam suam intelligit quicquid alia, quia oia alia sunt in ea modo intelligibili. Continetur autem hic testis ad propositem precedentem: hoc modo. Distum est (upra p; oia sunt in intelligentia (venutamen oia sunt in ea per modum intelligibilium: ergo intelligentia). Substantia intelligentie (& res intellectus sunt unum) res autem intellectus dicitur esse unum cum intelligentia, quia sunt in intelligentia per modum intelligentiae & subdit (quod est) i. pp quod est, sicut pp quod sequitur (quia si) ppe (res intelligibilis, & intelligentia sunt unum) quia sunt in ea per modum unum. i. per modum substantiae. Si ies est (& intelligentia est iei; fuit fuit) i. scit substantiam suam (tunc p; pseudolite quidam ipa) intelligentiam (scit essentiam suam, scit reliquias res.) ■ Notandum autem vni rationis huius in hoc confitetur q; sunt oia sunt in intelligentia per modum intelligibilem, & per modum substantiae sive quia ergo sic est, intelligentia secunda substantiam suam (est oia alia, quia omnia alia sunt in ea per modum substantiae) sive. ■ Notandum etiam q; intelligentia est namque intellectus, & substantia intelligentiae est quædam forma intellectus. Sunt ergo oia in intelligentia per modum intelligibilem. Intelligentia itaque scit substantiam suam quae est quid intelligibile. Et scidio substantiam suam scit reliquias res, quia reliquæ res sunt in ea per modum substantiae sive, & per modum intelligibilem. ■ Deinde cum dicit.

Et quando scit reliquas res scit essentiam suam, quia quando scit res non
scit res nisi quia sunt intellectae ergo intelligentia scit essentiam suam & scit
res intellectas simul sicut ostendimus.

¶ Ostendit cōversam huius. Nam nō solū sciēdo effēctū suā sicut reliquias res, sed etiā econtra, sciēdo reliquias res scīt effēctū suā. Ideo ait. (&) quia supple intelligentia (quādō scīt reliquias res, scīt effēctū suā, quia quādō scīt res) p̄ā intelligentia (nō scīt res nīf quia sunt intellectus), nīf quia sunt in ea modo intelligibili, quia sunt in ea per modū substantiæ suā. Ergo non pōr̄ scīte reliquias res nisi scīat modū substantiæ suā, & nīf scīat p̄ cōsequens substantiæ suā. Et quia scīt (ergo intelligentia scīt effēctū suā, & scīt res intellectus simul scīt ostendimus.) ¶ Notandum autē q̄ Author hic supponit q̄ omnia quae sunt in intelligentia sunt in ea per modū intelligibili & per modū substantiæ suā: quia omne quod recipiatur in aliquo est in eo per modū r̄i recipientis, & non pēteret modū r̄i recipiatur. ¶ Notandum etiam q̄ non pōr̄ perfēctas scīti res, nisi scīatur modū

Propositio quarta decima.

3

rei, & non pōtē modus rei nisi scātur res. Et ergo intentio hūus Authoris, Q̄ intelligētū sciendō substantiā suā fīcēt modūm substantiātū suā, & sciendō modūm substantiātū suā fīcēt reliquias res, quae sunt in ea per modūm substantiātū suā. Rūrūs non modo sciendō substantiātū suā scīt̄ res; fed etiam sciendō res alias; scīt̄ substantiātū suā. Nam scīdōres alias scīt̄ modūm substantiātū suā, & sciendō modūm substantiātū suā fīcēt̄ substantiātū suā, & ita in intelligentia ex cognitione substantiātū suā arguitur cognitio rerū, & ex cognitione rerum argumentur cognitio sue substantiātū. Nonandūm cūia? Q̄ sic ut accidentia sunt quidē modūm substantiātū, quia alia & alia substantiātū habet alia & alia accidentia, ita similitudines rerū qui sunt in substantiātū intelligentiæ sunt quasi quida modū illius substantiātū. Et ideo sic ut non plene potest cognoscī substantiātū nisi cognoscantur accidentia debita illi substantiātū, & cō-utero, nō posunt plene cognoscī accidentia nisi cognoscatur & substantiātū. ita non pōt̄ in- telligentia plene cognoscere substantiātū suā nisi cognoscat ipsās similitudines rerū, & ipsās res ut sunt in substantiātū sua. Rūrūs si cognoscat ipsās res, oportet ut cognoscat eas ut sit in substantiātū sua, & cognoscere eas ut sit in substantiātū sua nō pōt̄, nisi cognoscat ipsām substantiātū sua.

N omni anima sunt res sensibiles per hoc q̄ sunt exemplum ei. Et res intelligibles sunt in ea, quia scit eas.

4

¶ Postquam Author determinavit de causa prima & de intelligibili: In primo determinat de alia in comparatione ad alia, secundo in comparatione ad seipsum ibi (omnis sciens qui sit) in propone. 1. Determinat autem primo de alia in comparatione ad alia, ostendens quo alia cognoscant alia a se. Citea quod duo facit, primo non premitur propriam quandam, secundo subiungit propensionis declarationem & praeventionem ibi (& non est facta ita.) Dicit ergo Φ (in oī anima sunt tres sensibiles per hoc quod sunt exemplum ei, & res intelligibiles sunt in ea quia sunt eas) ¶ Notandum aut Φ dicit inter exemplū & exemplar. Nam exemplar sicut Φ hunc habet rationem cause exemplum vero habet rationem causati. Ille aut est exemplar ad cuius similitudinem fit exemplum: & id est exemplum quod fit ad similitudinem exemplar. ¶ Notandum etiā Φ anima (loquendo de alia celi de qua hic Author loquitur) est etiam illorum sensibilium, nam anima celi mouet cœli, & mouentur cœli ut aliquo modo causa oīum sensibilium que hic aguntur. Ex quo sequitur Φ anima (eo quod habet rationem cause respectu istos sensibilium) sit quasi quoddam exemplar ipsorum, & ipsa sensibilia sunt quasi Juoddam exemplum, sicut quoddam exemplatum ab ea. ¶ Notandum etiam quod ex his dictis potest haberi intelligentia propensis. Nam alia cognoscit sensibilia & intelligibilia potest habent esse in eam hinc quod illa quia nihil cognoscit aliiquid nisi sicut in modum quo cogitum est in cognoscere, sed sensibilia sunt in alia in quantum sunt exemplum eius. In quantum sunt quid exemplari, & quid causatum ab ea. Sed intelligibilia sunt in alia in quantum sicut ea in quantum recipit influentiam ab eis. ¶ Notandum etiam Φ (sicut in intentionem huius Authoris) ita se habet alia ad intelligibilia, & sensibilia, sicut se habet intelligentia ad id quod est supra se, & ad id quod est sub se, quia sic in intelligentia est media inter ea quae sunt supra ipsa, & ea que sunt infra, sic alia est media inter intelligibilia que sunt supra eam, & sensibilia quae sunt sub ea, idem ergo dicitur haec. 1. 4. Proposito de anima quod dixit. 8. Proposito de intelligentia, ibi in sic habetur Φ oīs intelligentia sicut quod est sub eis, quoniam est causa ei, & scilicet quod est supra se, quoniam acquirit bonitates ab eo. Sic alia sunt sensibilia, quoniam acquirunt scientiam & alias bonitates ab eis.

C Proclus. **N**otandum etiam. **P**roclus, quā dicit idem in. 104. Propōne sūi libri. Ibi ait **P**oſis exēplariter, quia cū exēplar eis, est aut̄ intelligentia iconice, quia cū īcos & imago, & simili- rudo, & repreſentatio ipsoꝝ. Oia cīgo ita fonant **P**oia aia reſpectu ſenſibilium hęc quāfi rōnem cauſe, & rōnem exēplaris, reſpectu vero in intelligibiliū, hęc quāfi rōnem cauſati, & cū quāfi īcos & ſimiliudo exīſta ab eis. Et iō aia cū quodam̄ oīa, & co modo quo cū oīa ſunt oīa, ita & ſenſibilitas cū cauſati, & exemplari, & ſicut ea quia cū et hęc in ſe exēplaria ipſoꝝ. Sed in ſenſibilis cū ſimiliudinaria quia reſpectu ipſoꝝ non cū exēplar, fed exēplum, & hoc ap- pellat Proclus effigie, & ſicut cū illa ita for illa, qualiter aut habeat veritatem dicta hu- ius Authoris, & quō aia ſit cauſata ab intelligentijs ſoꝝ pra diffiſius diſputandumus. **N**ota- dum etiā **P**oſi vir ſi breuiter dicere, tota intentio Authoris in hac propōne cū **P**oia ſunt ſenſi- **P**ropōne **P**oſi
ſ. & 2.

四

Dubitaret forte aliquis quod non videtur esse dicta inter intelligibilia & sensibilia, prout hanc esse in aia. Nam (vt Author. ait) intelligentia sunt in aia, quia scita est ea. Non semper scita sunt in aia, sed etiam in eo a quo sunt scita, et sic sunt in aia, quia scita est ea. Non semper scita sunt in aia, sed etiam in eo a quo sunt scita, ergo eodem modo sunt in aia haec & illa. Dicendum quod quodlibet sciens ut per scientiam suam comparatur ad alia a se, respectuorum eorum, vel huius scientiam practicam, vel speculatoriam, aut respectu quoque huius scientiam practicam non difficitur tantum, sed etiam causare. sed quicquid respectu aliquogut huius scientiam speculatoriam tantum, opus scientiam illam esse quid causatum. Respectu sui ipsius potius habere scientiam speculatoriam a nullo alio a se, causare, sed respectu aliorum habere scientiam per quam non possit esse eorum causa, hoc est habere scientiam causatam. Vult ergo Author. quod sensibilia sunt in aia non solum quia sunt scita, sed etiam sunt in aia quia habent de eis scientiam speculatoriam, que est tunc tantum, sed etiam secundum practicam. Ea vero quae sunt in aia non sunt praedictae non dicuntur causata, sed causare, sed intelligibilia sunt in aia secundum scire tantum. Ad quod designauit Author. cum prius dixisset quod sensibilia sunt in aia quia sunt exemplata ab ea, postea dixit quod intelligentia sunt in aia quia sunt scita, quia habet de eis scientiam speculatoriam, que est tunc tantum, & quia huius scientiam respectu aliorum se habet ut quid causata, practica vero se habet ut causa, intentio. Author. est, quod aia sunt sensibilia propter causam causantem, scilicet autem intelligentia, quod aiam causat. item causari. Dicendum quod secundum intentio item huius auctoris scita animarum colorum causat ista sensibilia, & est causata ab intelligentia, ita quod aia sunt intelligentias per se stiam quam habet ab eis, & per se sunt intelligibiles derivatae, ita est, & scit aia sensibilia per se stiam per quam sunt causata, sed hoc non est nunc necessarium. Porro. Deus per seipsum impinguere spes intelligibiles in quamlibet intelligenti, & in qualibet alijs colorum. Intelligentia ergo anime colorum ipsas intelligentias per se stiam causat, & per spes influxas sibi ab alio, sed non opus est quod spes illa in aliis colorum sunt de- citate ab intelligenti, sed sunt derivatae a causa prima. Deinde cum dicit.

COMMENTVM Propōnis quartæ decimæ.

FT non est facta ita, nisi quia ipsa est expansa inter res intelligibiles quae non mouentur, & inter res sensibiles quae inueniuntur: & quia anima sic est, sit ipsa imprimis res corporeas. Quapropter facta est causa corporum, & facta est causula ex intelligentia quae est ante ipsam.

Propōnis quartae decimae Cōmentum.

Propónis quartae decimae Cōmentum.
ad intelligibilia, scđo ex his q̄ dixerit ostendit p̄positi. Et tertio epilogat circa determinata: seda ibi (c̄res iijḡ que l̄p̄nunt) Tertia ibi. (Iā ergo ostium est.) Dicit ergo (& no est fā-
cta ita), & aīa nō est tāta facta, p̄ supple habet in se res sensibiles & intelligibiles mō quo
diximus. (Nisi quia ipsa est exp̄ta inter res intelligibiles q̄ non mouent & inter res sensi-
biles q̄ mouent, & quia aīa sic est) supple exp̄ta, sic est media inter sensibilia & intel-
ligibilia it (fir quod ip̄nunt) aīa causat res corporas Quapropter facta est cī corporis, & facta
est causata ex intelligentia quia est an ipsam). qđ. p̄ aīa hoc modo te h̄c ad sensibilia, & ad
intelligibilia, quia est media inter haec & illa, & respectu sensibiliū est cā, respectu vero in-
tellegibiliū est causata. ¶ Notandum autē p̄ sp̄m q̄ dicimus aīam causatā esse ab intelli-
gentijs, nō est hoc referendū ad ipsam substantiam aīe: sed ad aliquas bonitas quas acqui-
rit aīa ex intelligentijs. ¶ Notandum c̄tā p̄ aīa d̄ exp̄ta inter res sensibiles & intelligi-
biles: quia illud est exp̄parium inter aliquā p̄ artīngit vīrūq̄ illorū: ut p̄undus existen-
ter aliquā puncta, non d̄ exp̄paris inter ea quia nō attingit vīrūq̄ illoḡ. In codēn. con-
tinuo p̄fectus puncto nec est continuus nec consequēte habens. Sed linea p̄t dici ex-
panta inter duo puncta, quia attingit vīrūq̄ punctō. Scđm ergo hanc similitudinem aīa
d̄ exp̄ansa uner sensibilia & intelligibilia sive inter intelligentias & corpora, quia attingit
vīrūq̄ corū. nam aīa coeli sūm substantiā attingit intelligentias, quia substantia illius aīe
mentitur aīernitate, non aīernitate simp̄lī, sed participa, sicut & intelligentia sed & cum
dum operationem attingit corpora: nam operatio cius, est morus, qui membrorum nō aīer-
nitate, sed tempore, non membra permanente, sed successiva. ¶ Deinde cum dicit,

REsigitur quæ imprimuntur ex aia sunt in aia per intentionem, vel per virtutem exempli, quia res sensibiles explicantur, & sunt exemplum animæ, & res quæ cadunt supra aiam sunt in anima per modum acquisitionis. Hoc ergo cū sit ita, redamus & dicamus q̄ res sensibiles oēs sunt in anima per modum causæ p̄ hoc q̄ aia est causa exemplaris sensibilium.

¶ Ex his q̄ dicitur oīdit p̄positum,i.oīdit q̄to haec & illa h̄at estē in aīa : fuit aīa p̄posito
p̄ficta q̄to in aīa fuit sensibilia & intelligibilia. Tria aut̄ facit,ḡ p̄tio oīdit hoc in ḡnali,q̄to
l̄bec & illa fuit in aīa. sc̄dō ne laborem in aquoco oīdit de qua aīa intelligit. Tertio oīdit
magis in sp̄thi, q̄to sensibilia & intelligibilia fuit in aīa. coda ibi (& intelligo p̄ aīam) tertia
ibi (veritatis virtus in aīa). Continuet aīic illa. Dicit̄ est p̄saia est media inter intelligi-
bili & sensibiliā & quia sic est. (Rcs iēgit quia p̄cipiat ex aīz), i res sensibilia q̄ causant ex-
ea (sunt in aīa per intentionem vel per virtutē exp̄pli : quia res sensibilia exp̄plicant ab
aīa (& sunt exp̄pli aīc) res ergo sensibilia sunt in aīa sicut causata in aīa (& res q̄ caduntur fu-
pra aīam sunt in aīa per modum acquisitiōi),i per modū causatiōi,q.d. p̄ sensibilia sunt in aīa
tanḡ in re causante, intelligibilia vero tanḡ in re cāta. Et iō subdit(hoc ergo c̄d̄ sita, redea-
mus & dicamus, q̄ res sensibiles oīc sunt in aīa p̄ modū causae p̄ hoc q̄ aīa ē c̄d̄ exemplaria).i
c̄d̄ exemplaris sup̄plici p̄sōr(c̄sensibiliū) ē ergo aīa exemplar sensibiliū & exemplari ab intelligibilibus.
¶ Dubitaret forte aliquis q̄to ista sensibilia que hic aguntur coparent ad aīas colorum.
Dicēd̄ q̄ h̄ec sensibilia tripli h̄a c̄ sensibilia que hic aguntur coparent ad aīas colorum.
secundo ut in inferiora ad superiora. Tertio ut artificia ad artēm. Scientia in aīabducō-
lorum (fecundū intentionem hūus Authoris) est quād̄ quād̄ ars per quam producun-
tur h̄ec in inferiora, quasi artificia illius artis. Imaginatur n. Author iste q̄ incurrit ars per
instrumentū inducit in materia formā artis ita sc̄ia in aīa celi quæ est quād̄ ars p̄ no-
tū celi, qui est instrumentū illius artis, inducit formas sensibiles in hac materiā inferiori.

1

Propōnis quartae decime Cōmentum.

Dicenus ergo quod ita sensibilia sunt in anima cœli per intentionem, & sunt ibi per vice-
cūtem, & per modum exempli. Nam quia illa sunt corporalia & ita sunt spiritualia : ideo
nali ter prout vero hęc sensibilia comparantur ad animas cœlorum, sicut inferiora ad supe-
riora sunt ibi virtualiter, quia habent aliquid virtualiter et habere illud modo excellenter
et excellenter modo est in sole quam in igne. Sed tertio prout illa inferiora se habent
ad scientiam, quę est in anima cœli, ut artificialia ad artem dicuntur ita esse per modum
cuiudam exempli. cuiudam exempli ab ipsa arte. ¶ Deinde cum dicit.

E T intelligo per animam virtutem agentem res sensibiles.

¶ Ne laboret in æquívoco ostendit de qua anima intelligat dicens (& intelligo per animam
virtutem agentem res sensibiles) supple mediaute cœli motu. ¶ Deinde cum dicit.

V E R V N T A M E N virtus in anima efficiens, p̄o est ma-
terialis; & virtus in anima corpora est spiritualis, & virtus imprimens in
rebus hūibus dimensiones, vel diuisiones, est sine dimensione, vel diuisione.

¶ Quia dixerat quasi in generali quo sensibilia, & intelligibilia sunt in aīa, ideo hic expo-
nit magis scipsum, & dicit hoc item magis in speciali, & duo facit, quia primo ostendit quo
in aīa celi sunt res sensibiles. Secundo q̄to ibi sunt res intelligibiles. ibi (Res aut intel-
ligibiles sunt in aīa) Continetur aut sic lta. Dicendum est p̄ res sensibiles sunt in aīa per vir-
tutem exempli (Veruntarēn virtus in aīa efficiens) supple illa sensibili (nō est materia-
lis, & virtus in anima corpora) effectibus corpora (est ipsius p̄o, corporalis (& virtus)
in aīa, quę est impressio in rebus hūibus dimensiones, vel diuisiones, est sine dimensione,
vel diuisione.) ¶ Notandum aut tripli diuisam esse utram inter illa sensibilia, & vir-
tutem coelestis atque auaritiecum p̄forum. Nam illa sensibilia sunt materialia sunt corpora-
lia, & sunt dimensionata, & diuisibilia: sed virtus existens in aīa celi per quam illa cauſa-
tur, est immaterialis, spiritualis, in dimensionata, & sine diuisione.

¶ Notandum etiam p̄ ex hoc appearat lucide, & expreſſe. Quo illa sensibilia sunt in aīa cor-
ter corporaliter, & sine dimensione, sicut indiuisibilia.

K
¶ Dubiteret forte aliquis quo res sensibiles cum sunt in seip̄is diuisibilia sunt in aīa cœli
individuibilia. Dicendum p̄ ita sensibilia sunt materialia, & corporalia: sed aīa cœlorum
& vniuersaliter omnes intelligentes sunt entes prater oīm materialia sensibilem, & intelligi-
bilem ut declarari h̄z in ḡ.metaphys. Formæ aut materialia diuiduntur, quia cum sunt re-
ceptæ in materia in duabus partibus posunt recipi diuerſe formæ. Ratio in his
sensibilibus formæ sunt diuisibilia, quia p̄ plurimari libet eadem sp̄e, sed in aīa cœli, & un-
qualibet intelligentia sunt individuibilia, quia cum sunt immaterialia nō p̄t plurimari libet
eadem sp̄e, p̄tā est forma cœli, & si non actu sit diuisibilia, imaginatur tñ, & intellectu p̄t
diuidi: p̄tolum in intelligere diuerſas partes cœli: quasi diuerſas partes eiusdem re-
nis solo numero diuerſes, & ita aliquid modo, forma cœli multiplicatur p̄ in numerum libet
eadem sp̄e, sed formæ in aīabus cœlorum, & multo magis in intelligentiis p̄ in natura cur-
sum, vel secundum hunc ordinem quem videmus sub eadem specie, nullo modo diuisione
diuisiūt: ita q̄ in eadem anima, vel in eadem intelligentia posint esse diuerſe formæ (lo nu-
mero diuerſes), quod forum ex hoc contingit, quia sunt immaterialia, & in excesso.

¶ Deinde cum dicit.

Propōnis quartæ decime Cōmentum.

Res aut intelligibiles sunt in anima modo accidentalis: quia res intelligi-
biles quę nō diuiduntur sunt in anima per modum animalis (p̄ animali vni-
tum, res intelligibiles unitæ quiescentes sunt in aīa per modum qui multiplicatur: & res intelligi-
biles sunt in aīa modo accidentali) i. modo diuisibili, & aut sic sū pater (quia res intelligibiles,
quę non diuiduntur sunt in aīa per modum animalis sp̄ialem unitū) pater etiam p̄ res intelligibiles,
intelligibiles unitæ quiescentes sunt in aīa per modum qui multiplicatur: & res intelligi-
biles quę non mouentur sunt in aīa per modum motus.) ¶ Notandum aut p̄ sicura. Author
dedit triplicem diuinam inter sensibilia ut sunt in seip̄is, & ut sunt in aīa cœli: ita, huc dar-
tes differentias inter intelligibiles habent esse in anima cœli dicens. (Res aut intelligibiles
sunt in aīa modo accidentali) i. modo diuisibili, & aut sic sū pater (quia res intelligibiles,
intelligibiles unitæ quiescentes sunt in aīa per modum motus.) ¶ Notandum aut p̄ sicura. Author
dedit triplicem diuinam inter sensibilia ut sunt in seip̄is, & ut sunt in aīa cœli: ita, huc dar-

tes differentias inter intelligibiles habent esse in anima cœli in seip̄is, & ut sunt in aīa. Nā intelligibilia in se
ip̄is sunt intelligibilia, vnoita & quietescēnter: sed in aīa sunt animaliter diuisi & per mo-
dum motus: & ideo aut p̄ intelligibilia sunt in aīa per modum animalis, per modum qui mul-
tiplicatur, per modum diuisibilem, & per modum motus. ¶ Notandum etiam p̄ intelligi-
bilia per se sunt unitæ, & ut sunt in anima, etia sunt aliquo modo unitæ, sed in se sunt unitæ
modo intelligibilia, in aīa vero sunt vniitas, modo aīal, io aut p̄ (res intelligibiles unitæ sunt
in anima per modum animalis sp̄ialem vniatum). Q.d. p̄ res intelligibiles sunt vniitas in se, &
sunt vniitas in aīa. Sed sunt vniitas in aīa p̄ per modum aīæ, sicut per modum animalis:
ne quod recipitur in aliquo est in eo per modum rei recipientis. ¶ Notandum etiam p̄ aīa
est infra intelligentia, & ideo esse in aliquo modo animali est etiā infra modum intelligibi-
lern. Cum ergo dicit Author p̄ intelligibilia sunt in aīa modo animalis: vult dicere p̄ intel-
ligibilia prout sunt in anima sunt in inferiori modo q̄ in seip̄is. ¶ Notandum etiam p̄ nō oīa
unita sunt unita codē modo: sicut sunt aliqua unita magis aliqua minus: & minus unita co-
parata ad magis unita respectu corū quasi diuisi & multiplicata dñi: sp̄ialia itaq̄ in seip̄is
sunt unita sunt: & etiā sunt in aīa per modum sp̄ialem vniatum: tñ: intelligibilia sunt magis
unita prout sunt in seip̄is: q̄ prout sunt in aīa. Et ideo cum prius dixiſſet p̄ res intelligi-
biles sunt in aīa per modum vniatum, postea dixi p̄ res intelligibiles unitæ sunt in aīa per mo-
dum qui multiplicatur. Ex quo datur intelligi p̄ res intelligibiles (ut sunt in aīa) sunt uni-
tas: tñ: quia non sunt ita vnoita, nec sunt in aīa sicut sunt in seip̄is, io vniatas quę habent in-
telligibilia in aīa est quasi qđā diuisio & multiplicatio respectu vniatis quę habet in seip̄is.
¶ Dubiteret forte aliquis quo res intelligibiles sunt in aīa modo accidentalis. Dicendum p̄
diuisio accidit rebus ex eo q̄ in ea est aliquid per accidentem. Et ideo quia in Deo nihil est
per accidentem, sed ibi omnes perfectiores sunt, idem p̄ tubstantia eius. ideo ibi nulla diui-
sio, nec villa compofitio: ibi sunt vniitas & nulla multiplicitas est. In modo accidentis sonat
quasi extranum. Illud: videtur r̄i accidere, quod competit ei p̄ aliquid extranum,
& per aliud superadditum substantię fuz. Extrancium aut hoc aliud
Nam hoc nonat extrancium, quasi talium & diuisum: habere igitur aliquo modo accidentem
est, est habere illa modo diuisibilis: & quia res intelligibiles sunt in aīa modo magis diui-
sibilis q̄ sunt in seip̄is: ideo dicuntur esse in aīa modo accidentalis. Polliamus aut hoc aliud
et declarare & quasi in idem credit. Dicendum n̄.p̄ intellectuale (vt intellectuale est habet
esse vniatum, & simpliciter: ideo Deus quia est natura sume intellectuale essentia est sicut
vnuis: & sicut simplex: & illa sensibilia quia valde recessur à natura intellectualiatis sit
valde diuisibilia: & valde cōposita. Diuisio ergo accidit r̄i intellectuali ut intellectuale esse
& est extranca ab ea. Hic ergo intellectuale nō accidentalis, & nō extranca est hic ea mo-
dius. Et hoc est qđ. Author dicit in lta: p̄ res intelligibiles sunt in aīa modo accidentalis,
quia (ut subdit) res intellectuales quę non diuiduntur sunt in anima per modum diui-
sibilem, paret ergo res intellectuales sunt in aīa modo accidentalis, quia, sicut in ea mo-